2.4.2.2.5. Pah İptidai Mektebi

Mazgird kazasının Pah nahiyesinde H.1308 (1890/1891) yılında açılan bu

mektebin binası için toplam 1500 kuruş masraf yapılmıştır.
162

H. 1312 (1894/1895)

yılında toplam 20 tane talebesi vardı.
163

H. 1325 (1907/1908) senesinde mektebin

muallimi Süleyman Efendi’ydi ve talebe sayısı 38’di.
164

2.4.2.2.6. Dere İptidai Mektebi

Mazgird kazasının Dere nahiyesinde H.1313 (1895/1896) yılında açılan bu

mektebin binası için toplam 780 kuruş masraf yapılmıştır.
165

2.4.2.2.7. Muhundu(Muhdi) İptidai Mektebi

Mazgird kazasının Muhundu nahiyesinde H.1313 (1895/1896) yılında açılan

bu mektebin binası için toplam 550 kuruş masraf yapılmıştır.
166

2.4.2.2.8. Türüşmek İptidai Mektebi

Mazgird kazasının Türüşmek nahiyesinde açılan bu mektebin muallimi, H.

1325 (1907/1908) yılı kaydına göre Nuri Efendi’dir ve toplam talebe sayısı 19’dur.
167

2.4.2.2.9. Kızılkilise(Nazımiye) İptidai Mektebi

Kızılkilise kazasının merkezinde ve kışla yakınında H. 1294 (1877/1878)

yılında açılan bu mektebin binası için toplam 2200 kuruş masraf yapılmıştır.
168

H.

1310 (1892/1893) yılı kayıtlarında mektebin muallimi Mehmed Arif Efendi, bevvabı

ise Mehmed Efendi’dir.
169

170

H.1325 (1907/1908) yılında ise muallim Yunus Sabri Efendi’dir; talebe

sayısı ise 33’tür.
171

2.4.2.2.10. Ramazan İptidai Mektebi

Kızılkilise kazasının Ramazan nahiyesinde H.1313 (1895/1896) yılında açılan

bu mektebin binası için toplam 300 kuruş masraf yapılmıştır.
172

H.1325 (1907/1908)

yılı kaydına göre mektebin muallimi Muhammed Efendi’dir ve toplam talebe sayısı

16’dır.
173

2.4.2.2.11. Ersik İptidai Mektebi

Kızılkilise kazasının Ersik nahiyesinde açılmıştır. H.1325 (1907/1908) yılı

kaydına göre mektebin muallimi Mustafa Sabri Efendi’dir ve toplam talebe sayısı

22’dir.
174

2.4.2.2.12. Pertek İptidaiMektebi

Çarsancak kazasının Pertek nahiyesinde açılan bu mektebin binası için toplam

2500 kuruş masraf yapılmıştır.
175

Mektebin açılış yılı H.1316 (1898/1899) olarak

kaydedilse de,
176

bunun sehven yazıldığı anlaşılmaktadır. Çünkü H.1307 (1889/1890)

yılı kayıtlarına göre,mektebin muallimi Mustafa Efendi, bevvabı İbrahim Efendi ve

toplam talebe sayısı 20’dir. H.1325 (1907/1908) yılında ise muallim Muhammed

Faik Efendi ve toplam talebe sayısı 78’dir.
177

2.4.2.2.13. Vasgird İptidai Mektebi

Çarsancak kazasının Vasgird nahiyesi merkezinde açılan bu mektebin binası

için toplam 600 kuruş masraf yapılmıştır.
178

Mektebin açılış yılıH.1313 (1895/1896)

olarak kaydedilmişse
179

de bu da muhtemelen sehven yazılmıştır. Çünkü H. 1312

(1894/1895) yılında mektebin toplam talebe sayısı 5,
180

H.1325 (1907/1908) yılında

ise 20’dir.
181

2.4.2.2.14. Şavak İptidai Mektebi

Çarsancak kazasının Şavak nahiyesinde açılan bu mektebin H.1325

(1907/1908) yılı kaydına göre muallimi Şevki Efendi’dir.Talebe adedi ise 23’tür.
182

2.4.2.2.15. Paşavenk(Paşadek) İptidai Mektebi

Çarsancak kazasına bağlı Paşavenk(Paşadek) köyünde inşa edilen bu mektebin

açılış tarihi bilinememektedir. 16 Mart 1891 tarihli bir arşiv kaydına göre,

mektepmahallince idare edileceğinden muallim ve bevvab tahsisatının Ovacık

Mektebi’ne nakledildiği ifade edilmektedir.
183

H. 1312 (1894/1895) yılı kaydına göre

mektebin toplam talebe sayısı 8’dir.
184

2.4.2.2.16. Vaskovan İptidai Mektebi

Çemişgezek kazasının Vaskovan nahiyesi merkezinde açılan bu mektebin

binası için toplam 1200 kuruş masraf yapılmıştır.
185

Mektebin açılış yılı H.1313

(1895/1896) olarak kaydedilmişse de muhtemelen sehven yazılmıştır. Çünkü H. 1312

(1894/1895) yılı kaydına göre mektebin talebe adedi 27’si erkek ve 4’ü kız olmak

üzere toplam31’dir.
186

H.1325 (1907/1908) senesindemektebin muallimi Mesud

Efendi, talebe adedi ise 25olarak kaydedilmiştir.

başlıca mülki rüşdiye mektepleri şunlardır:

2.4.2.3.1. Hozat Rüşdiye Mektebi

Hozat kasabası Fikripaşa mahallesinde
231

memurların ve halkın yardımıyla inşa

edilmiştir. Hem rüşdiye hem de iptidaiye olarak kullanılmıştır.
232

Mektebin açılış

tarihi tam olarak bilinmese de, hakkındaki ilk kayıt H.1290 (1873/1874) yılına

aittir.
233

1906 yılının Eylül ayında ahalinin yardımıyla mektep binasının tamiri

tamamlanmıştır.
234

1873 ile 1908 yılları arasında eğitim-öğretime açık olduğu tespit edilen

mektebin yıllara göre muallim ve talebe durumu aşağıdaki şekildedir:
235

Tablo 3: Hozat Rüşdiye Mektebi Personel ve Talebe Sayısı

Yıl
Birinci

Muallim

İkinci

Muallim

Rika

Muallimi

Hademe/

Bevvab

Talebe

Sayısı

H.1290(1873) - - - - -

H.1291(1874) - - - - 22

H.1292(1875) - - - - 11

H.1293(1876) - - - - 11

H.1294(1877) - - - - 15

H.1298(1881) -
Mustafa

Efendi
- - -

H.1299(1882) - Mustafa - - 22

231

Efendi

H.1300(1883) - - - - 26

H.1301(1884) - - - - 15

H.1302(1885) - - - - 15

H.1303(1886) - - - - 30

H.1304(1887) - - - - 35

H.1305(1888) - - - - 45

H.1307(1890) İsmail Efendi Said Efendi -
Ahmed

Efendi
27

H.1308(1891) İsmail Efendi -
Nuri

Efendi

Mehmed

Said
-

H.1310(1892) İsmail Efendi -
Nuri

Efendi

Mehmed

Said
-

H.1312(1894) İsmail Efendi -
Nuri

Efendi

Mehmed

Said
45

H.1316(1898)
Numan

Efendi
-

Nuri

Efendi
- 17

H.1317(1899)
Numan

Efendi
-

Nuri

Efendi
- 21

H.1318(1900) -
Lokman

Efendi

Nuri

Efendi
- 21

H.1319(1901) -
Numan

Efendi

Nuri

Efendi
- 27

46

H.1321(1903) -
Hafız Ali

Efendi

Mahmud

H.1304(1887) - - - - - 75

H.1305(1888) - - - - - 61

H.1307(1890)
Mustafa

Efendi
-

Numan

Efendi
-

Emin

Efendi
74

H.1308(1891)
Mustafa

Efendi
-

Numan

Efendi
-

Mehmed

Ağa
52

H.1310(1892)
Mustafa

Efendi
-

Numan

Efendi
- - -

H.1312(1894)
Mustafa

Efendi
-

Numan

Efendi
- - 57

H.1316(1898)
Mustaf a

Efendi
- -

İsmail

Efendi
- 58

H.1317(1899)
Mustafa

Efendi

Süleyman

Efendi
-

İsmail

Efendi
- 44

H.1318(1900)
Mustafa

Efendi

Süleyman

Efendi
-

İsmail

Efendi
- 42

H.1319(1901)
Mustafa

Efendi
-

Süleyman

Efendi

2.4.2.3.3. Ovacık Rüşdiye Mektebi

Ovacık kaza merkezinde açılan mektebin açılış tarihi tam olarak

bilinememekle birlikte ilk defa H.1291 (1874/1875) yılında kayıt altına

alınmıştır.1874 ile 1885 yılları arasında eğitim-öğretime açık olduğu tespit edilen

mektebin yıllara göre muallim ve talebe durumu aşağıdaki şekildedir:
239

Tablo 5: Ovacık Rüşdiye Mektebi Personel ve Talebe Sayısı

Yıl
Birinci

Muallim

İkinci

Muallim

Hat/Rika

Muallimi

Bevvab/

Hadem/

Mubassır

Talebe

Sayısı

H.1291(1875) -
Abdullah

Efendi
-

Muhammed

Efendi
27

H.1293(1877) -
Abdullah

Efendi
-

Muhammed

Efendi
-

H.1294(1878) -
Abdullah

Efendi
-

Muhammed

Efendi
-

H.1300(1883) - - - - 15

H.1302(1885) - - - - 20

2.4.2.3.4. Mazgird Rüşdiye Mektebi

Mazgird kaza merkezinin İslam mahallesinde
240

inşa edilen bu mektebin de

açılış tarihi tespit edilememiştir. Bununla birlikte bu mektep hakkında ilk kayıt,

H.1289 (1872/1873) yılında tutulmuştur.1872 ile 1908 yılları arasında eğitim-

239

Yıldız, s. 122-161.
240

Yapıcı, s. 174.

aşağıdaki şekildedir:
241

Tablo 6: Mazgird Rüşdiye Mektebi Personel ve Talebe Sayısı

Yıl
İkinci

Muallim

Hat/Rika

Muallimi

Bevvab/

Hademe/

Mubassır

Talebe

Sayısı

H.1289(1872) - - - 28

H.1290(1873) Mustafa Asım Efendi -
Hüseyin

Efendi
28

H.1291(1874) Mustafa Asım Efendi -
Hüseyin

Efendi
28

H.1292(1875) - - - 17

H.1293(1876) Mustafa Asım Efendi -
Hüseyin

Efendi
17

H.1294(1877) Mustafa Asım Efendi -
Hüseyin

Efendi
20

H.1298(1881) Mustafa Efendi - - -

H.1299(1882) Mustafa Efendi - - 25

H.1300(1883) - - - 25

H.1301(1884) - - - 25

H.1302(1885) - - - 25

241

Yıldız, s. 122-161.

H.1303(1886) - - - 28

H.1304(1887) - - - 32

H.1305(1888) - - - 33

H.1307(1890) Hafız Ali Efendi
Abdülaziz

Efendi

Osman

Efendi
20

H.1308(1891) Hafız Ali Efendi
Abdülaziz

Efendi

Osman

Efendi
20

H.1310(1892) Hafız Ali Efendi - - -

H.1312(1894) Hafız Ali Efendi - - 25

H.1316(1898) Ali Efendi
Abdülaziz

Efendi
1 21

H.1317(1899) Ali Efendi
Abdülaziz

Efendi
1 22

H.1318(1900) Ali Efendi
Abdülaziz

Efendi
1 25

H.1319(1901) Ali Efendi
Abdülaziz

Efendi
1 25

H.1321(1903)
Hafız Mehmed Tevfik

Efendi

Hafız

Mehmed

Tevfik

Efendi

H.1307(1890) Hasan Efendi Hüseyin Efendi Osman Efendi 66

H.1308(1891) Hasan Efendi
Hasan Hüsnü

Efendi
Osman Efendi -

H.1310(1892) Hasan Efendi - - -

H.1312(1894) - - - 35

H.1316(1898) İsmail Efendi İsmail Efendi 1 32

H.1317(1899) İsmail Efendi İsmail Efendi 1 37

H.1318(1900) İsmail Efendi İsmail Efendi 1 37

H.1319(1901) İsmail Efendi İsmail Efendi 1 35

H.1321(1903) İsmail Efendi İsmail Efendi 1 37

H.1325(1908)
İsmail Muti’

Efendi
- İbrahim Efendi 42

2.4.2.3.6. Pertek Rüşdiye Mektebi

Çarsancak kazasının Pertek nahiyesinde açılan bu mektebin binası için toplam

4600 kuruş masraf yapılmıştır. H.1316 (1898) yılına ait Maarif Salnamesinde, bu

mektebin H.1311 (1893/1894) yılında açıldığı kaydedilmiştir.
244

H. 1289 (1872)

yılına ait kayıtlarda mektebin 31 tane talebesi olduğu kaydedildiğine göre, açılış

tarihi sehven yanlış olarak kaydedilmiş olmalıdır. 1872 ile 1908 yılları arasında

eğitim-öğretime açık olduğu tespit edilen mektebin yıllara göre muallim ve talebe

durumu aşağıdaki şekildedir:
245

244
MS, H.

Tablo 9: Kuzican (Pülümür) Rüşdiye Mektebi Personel ve Talebe Sayısı

Yıl
Birinci

Muallim

İkinci

Muallim

Hat/Rika

Muallimi

Bevvab/

Hademe

Talebe

Adedi

H.1303(1886) - - - - 20

H.1304(1887) - - - - 38

H.1305(1888) - - - - 25

H.1307(1890) -
Hacı Ali

Efendi

Yusuf Ziya

Efendi.

28

H.1308(1891) -
Hacı Ali

Efendi
-

Yusuf Ziya

Efendi
-

H.1312(1895) - - - Yusuf Efendi 30

H.1315(1897) -
Süleyman

Efendi
- Hüsnü Efendi 45

H.1316(1898) -

Süleyman

Salim

Efendi

Hüseyin Hüsnü

Efendi
- 42

H.1317(1899) İsmail Efendi
Süleyman

Efendi
- Hüsnü Efendi 15

H.1318(1900

Süleyman

Salim

Efendi(Vekil)

-
Hüseyin Hüsnü

Efendi
Hüsnü Efendi 42

Dönemde Açılan Medreseler

Modernleşme döneminde Dersim’de bulunan medreselerin durumu aşağıdaki

gibidir:

2.4.2.9.1. Hamidiye Medresesi

Çemişgezek kasabasında padişah tarafından yaptırılmıştır. Açılış tarihi

bilinmediği gibi kim tarafından yaptırıldığı da bilinmemektedir. H. 1317(1899/1900)

yılı kayıtlarına göre, medresenin müderrisi “Edirne müderrisi” rütbesine sahip olan

Çemişgezekli Tevfik Efendi’dir ve talebe sayısı 47’dir.
281

H.1325 (1907/1908)

yılındaki kayıtlarına göre müderris yine Tevfik Efendi’dir.
282

Fotoğraf 7: Hamidiye medresesi
283

2.4.2.9.2. Başekrek Köyü Medresesi

Çemişgezek kazasının Başekrek nahiyesinde açılan medresenin açılış tarihi

bilinmemektedir. H.1325 (1907/1908) yılı kayıtlarına göre, medresenin müderrisi

Hasan Hilmi Efendi’dir.
284

de kız olmak üzere toplam 6 tanesi de rüşdiye mektebi düzeyindedir.
297

Söz konusu gayrimüslim okullarından rüşdiye düzeyinde olup, hakkında bazı

ayrıntılı bilgilerin kaydına rastlanılan okullar şunlardır:

2.4.10.2.1. Çarsancak(Şerket) Ermeni Erkek Rüşdiye Mektebi

Çarsancak kazasının Kilise mahallesinde
298

“Şerket” adıyla H.1296

(1878/1879) yılında açılan bu mektep, Ermeni cemaatine mensuptur. Mektebin

ruhsatı,H.1309 (1891/1892) yılında Ermeni murahhassı adına verilmiştir.
299

Mektebin talebe adedi;H. 1312 (1894/1895) yılı kayıtlarında 110,
300

H.1316

(1898/1899)’da 48,
301

H.1317 (1899/1900)’de 52
302

ve H.1321 (1903/1904)’de

48’dir.
303

2.4.10.2.2. Çarsancak Ermeni Kız Rüşdiye Mektebi

Çarsancak kazası Kilise mahallesinde açılan bu mektebin, H.1312 (1894/1895)

yılı kayıtlarına göre talebe sayısı 80’dir.
304

2.4.2.11. Yabancıların Açtığı Okullar

Yabancılarise misyonerlik faaliyetleri kapsamında Osmanlı ülkesinin birçok

yerinde okullar açmışlardır. Fransızlar genelde Katolik, Amerikan ve İngilizler ise

Protestan okulları açmışlardır.
305